
 

 

 

 

 

  

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e modificato da 

ultimo con Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 

Decreto Rettorale n. 875 del 3 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 18 

settembre 2019; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato da 

ultimo con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 

 

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato da 

ultimo con D.D.G. n. 366 del 30 maggio 2022; 

 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato dall’Ateneo 

con Decreto Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019 e revisionato da ultimo con Decreto Rettorale n. 

601/22 del 22 novembre 2022; 

 

VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio 2021 

e dal CdA in data 21 luglio 2021;  

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 30 gennaio 2023, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e 

trasparenza”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2022, con la quale veniva inserito 

nel Programma degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 riferito al 

biennio 2023-2024, l’affidamento del servizio di accertamento e gestione delle presenze e delle assenze del 

personale tecnico amministrativo dell’Università degli studi della Tuscia, con codice C.U.I. 

S80029030568202300011; 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro al netto dell’IVA, mediante 

affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

 

VISTA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di accertamento e gestione delle presenze e 

delle assenze del personale tecnico-amministrativo; 

 

VISTO il D.D.G. 614/2023 del 31/08/2023 con il quale veniva nominato Rup della suddetta procedura il 

dott. Carlo Pernafelli, Responsabile dell’Ufficio sviluppo, integrazione e conduzione; 

 

VISTO l’art. 49, comma 4, D. Lgs. 36/2023 che prevede che, in casi motivati con riferimento alla struttura 

del mercato e alla effettiva assenza di alternative nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 

contraente uscente può essere reinvitato o individuato quale affidatario diretto;  

 

CONSIDERATO che nel caso di specie si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del 

D. Lgs. 36/2023 in quanto il numero di operatori economici presenti sul mercato, con riguardo al settore di 

riferimento, con referenze e maturata esperienza, potenzialmente in grado di offrire un prodotto alternativo, 

è estremamente circoscritto e non adeguato;  

 

CONSIDERATO, altresì, che l’operatore economico uscente ha fornito un servizio di ottimo livello con 

notevole soddisfazione dell’utenza, rispettando puntualmente i tempi stabiliti e la disciplina del rapporto 

contrattuale e che l’affidamento a un operatore diverso rispetto all’uscente comporterebbe per 

l’amministrazione notevoli costi da sostenere, con particolare riguardo alla sostituzione dei rilevatori delle 

presenze attualmente funzionanti e in ottime condizioni e al costo della formazione del personale; 

 

VISTA la relazione del Rup prot. 16018 del 7 settembre 2023 con la quale si attesta che sussistono tutte le 

condizioni previste dal D.lgs. 36/2023 per derogare al principio di rotazione, per le suddette motivazioni;  

 

VISTA la richiesta di preventivo prot.16134 dell’8 settembre 2023, trasmessa tramite la Piattaforma 

Traspare, all’operatore economico Eltime s.r.l., con sede legale in Via della Tenuta di Torrenova 72, 00133 

Roma - P.I. 03717821007; 

 

VISTO il preventivo presentato dal suddetto operatore economico tramite la Piattaforma Traspare, per un 

prezzo pari ad euro 45.562,00 + Iva;  

 

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP, acquisita al protocollo con n. 16781 del 19 

settembre 2023, con la quale si attesta che il preventivo fornito dalla suddetta ditta è congruo e adeguato 

alle esigenze dell’amministrazione e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio alla 

Ditta Eltime Srl - Via della Tenuta di Torrenova 72, 00133 Roma - P.I. 03717821007 per un importo pari 

ad euro 45.562,00 + Iva 22%; 

 

CONSTATATO che dalle verifiche effettuate l’operatore economico sopra indicato risulta in possesso dei 

requisiti generali, nonché dei requisiti di capacità tecnico-professionale; 

 

PRESO ATTO che è stato assegnato alla presente procedura il C.I.G. A0118DB5C0; 

 

 



 

 

 

 

 

RITENUTO quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b) del D. Lgs.36/2023; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17, comma 8, D. Lgs. 36/2023 “fermo quanto previsto dall’articolo 

50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate 

ragioni”; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’esecuzione del servizio in oggetto, data la scadenza 

imminente del precedente affidamento, per garantire la continuità del servizio, essenziale per l’Ateneo, 

nelle more della stipula del contratto; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - di affidare il servizio di accertamento e gestione delle presenze e delle assenze del personale tecnico 

amministrativo, per la durata di quattro anni, all’operatore economico Eltime Srl - Via della Tenuta di 

Torrenova 72, 00133 Roma - P.I. 03717821007 per un importo pari ad euro 45.562,00 + Iva; 

 

Art. 2 - di autorizzare, ai sensi dell’art. 17, comma 8, D. Lgs. 36/2023, nelle more della stipula del contratto, 

l’esecuzione del servizio in via d’urgenza; 

 

Art. 3 - la spesa complessiva di euro 55.585,64 Iva compresa, grava sull’UPB 1DIV.SRU.PTA, Capitolo 

Finanziario S10410, Conto Economico C10503; 

 

Art. 4 - di non applicare ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d) D. Lgs 36/2023 il termine dilatorio ivi 

previsto; 

 

Art. 5 - a favore dell’Università è prevista ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023 la costituzione di una 

garanzia definitiva a scelta dell’operatore economico sotto forma di cauzione o fideiussione, con le 

modalità di cui all’art. 106 del medesimo decreto.        

           

          

         Avv. Alessandra Moscatelli 

   Direttore Generale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-28T07:34:32+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




